C'est ainsi qu'on peut trouver un homme dont la pensée est bien plus noble et bien plus intelligente à cause des esprits purs et subtils qui proviennent d'une juste et égale *Constitution*⁸⁷ des corps, s'élevant plus haut que les autres qui ne possèdent pas une compréhension si vive et si subtile. Ainsi également, on voit comment un cheval est bien plus noble qu'un autre, et la même chose peut être observée dans presque toutes les *species animalium*⁸⁸. Ce qui est le cas pour les

⁸⁵ Les animaux, les végétaux et les minéraux.

⁸⁶ Lat. *compositionem*. La composition d'un élément ou d'une mixture désigne les proportions dans laquelle ses composants sont unis ensemble.

⁸⁷ Ce qui fait la substance d'un corps, la manière dont il est composé.

⁸⁸ Espèces animales.

espèces animales, on peut aussi l'observer parmi les herbes et arbres surabondants. En ce qui concerne les arbres, grâce à l'implantation, à la greffe et autres moyens bien connus du jardinier, de même en ce qui concerne les herbes et les fleurs nous pouvons chaque jour en observer une, plus noble, plus belle, plus parfumée, meilleure et plus succulente que les autres; il suffit de regarder les *Caryophylli*⁸⁹, ou œillets, et les Tulipes; je ne pourrais dire combien de sortes en existent car personne ne peut envisager de les compter; grâce à une attention et à des améliorations constantes, elles peuvent devenir plus hautes et plus belles, c'est ainsi que l'on obtient certaines fleurs si belles et si parfumées qu'on pourrait penser qu'il n'y en eut aucune de la même sorte auparavant.

Que dirais-je maintenant des métaux? Leur *Materia* commune est le Mercure qui est extrait du Soufre par ébullition et coagulation. Comme le dit Richard l'Anglais, au chapitre 6: «Les qualités de tous les liquides et choses fusibles furent œuvrées par la Nature, de l'essence du Mercure et de son Soufre; car c'est la qualité du Mercure de ne pouvoir être brûlé et coagulé par aucune vapeur ou chaleur de Soufre rouge ou blanc.» Et Arnault, dans le premier volume, chapitre 2, de son *Perfectum Magisterium et Gaudium*⁹⁰: «Le Mercure est la source de toutes les choses qui peuvent être dissoutes, car dès qu'un métal est dissous, il se change en Mercure et peut lui être mélangé puisqu'il est de la même essence.» Il y a une différence entre la *composition* des dits *Corpora* et le Mercure, c'est leur degré de pureté ou d'impureté. L'impureté provenant du Soufre impur qui leur est étranger et contraire. Et Rosinus dit à *Saratanta*: «La *Materia* de tous les métaux est le Mercure bouilli et imparfait, qui a fait bouillir le Soufre dans le ventre de la terre, et lorsque le Soufre a été séparé, beaucoup de métaux sont produits dans la terre, ayant tous en commun une unique et universelle *Materia* originale, la seule différence entre eux étant que les uns sont plus ou moins affectés que les autres.»